
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021062100045

45

Nº 114, segunda-feira, 21 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 150002 - SAA/MEC

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 23000.004073/2018-11.
Pregão. Nº 7/2019. Contratante: SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO/SAA/MEC. Contratado: 04.238.297/0001-89 - 3CORP TECHNOLOGY S/A
INFRAESTRUTURADE TELECOM. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº
14/2019, e consignar na dotação orçamentária específica as despesas decorrentes.
Vigência: 02/07/2021 a 02/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 346.392,00.
Data de Assinatura: 17/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2021).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 7/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
09/06/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de
serviços de limpeza e conservação com a finalidade de suprir as necessidades do Ministério
da Educação (MEC), em Brasília, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital.

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Pregoeira

(SIDEC - 18/06/2021) 150002-00001-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 150002

Nº Processo: 23000015556202139. Objeto: Aquisição de recursos e equipamentos para
suporte e ampliação da solução de "backup" e "recovery" do centro de processamento de
dados do Ministério da Educação - MEC, de acordo com as especificações contidas no
Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h30. Endereço: Espl.dos Minist. Bloco "l" - Anexo I-3ºandar-sala: 300, Plano Piloto -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/150002-5-00008-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 21/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/07/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital
poderá ser obtido por meio dos sítios www.gov.br/compras e www.gov.br/mec. E-mail da
Comissão Permanente de Licitação: cpl@mec.gov.br..

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Pregoeira

(SIASGnet - 18/06/2021) 150002-00001-2021NE800001

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2021 - UASG 152004

Nº Processo: 23119000170202103 . Objeto: Visa atender ao fornecimento de tarifas de luz,
energia elétrica, para este Instituto, no decorrer deste exercício de 2021, e sendo a parte
a Contribuição de Iluminação Pública, pelo sistema insistir na classificação 339039, e sendo
correto 339047, desse modo será empenhado a parte. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Somente esta firma está credenciada pela outorga para fornecimento de energia elétrica
na cidade do Rio de Janeiro-ANNEL Declaração de Dispensa em 31/05/2021. MARIA DA
GLORIA DE SOUZA ALMEIDA. Assessora da Direção-geral. Ratificação em 31/05/2021. JOAO
RICARDO MELO FIGUEIREDO. Diretor-geral do Ibc. Valor Global: R$ 500.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 60.444.437/0001-46 LIGHT SERVICOS DE ELETRICIDADE S A.

(SIDEC - 18/06/2021) 152004-00001-2021NE800132

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2021 - UASG 152004

Nº Processo: 23119000171202140 . Objeto: Visa ao fornecimento de gás, canalizado, para
este Instituto, no decorrer deste exercício de 2021. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Somente este firma está credenciada pela outorga para fornecer gás, canalizado, GENERSA.
Declaração de Dispensa em 31/05/2021. MARIA DA GLORIA DE SOUZA ALMEIDA. Assessora
da Direção-geral. Ratificação em 31/05/2021. JOAO RICARDO MELO FIGUEIREDO. Diretor-
geral do Ibc. Valor Global: R$ 185.000,00. CNPJ CONTRATADA : 33.938.119/0001-69
COMPANHIA DISTRIBUIDORA DE GAS DO RIO DE JANEIRO - CEG.

(SIDEC - 18/06/2021) 152004-00001-2021NE800132

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 152004

Nº Processo: 23119000016920217 . Objeto: Visa atender ao pagamento pelo fornecimento
de água, potável, e serviços de esgoto, para este IBC, durante o exercício de 2021. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Somente esta firma recebe a outorga para fornecimento de
água, potável e serviços de esgoto, de acordo com a ANA Declaração de Inexigibilidade em
31/05/2021. MARIA DA GLORIA DE SOUZA ALMEIDA. Assessora da Direção-geral.
Ratificação em 31/05/2021. JOAO RICARDO MELO FIGUEIREDO. Diretor-geral do Ibc. Valor
Global: R$ 170.000,00. CNPJ CONTRATADA : 33.352.394/0001-04 COMPANHIA ESTADUAL
DE AGUAS E ESGOTOS CEDAE.

(SIDEC - 18/06/2021) 152004-00001-2021NE800132

AVISO DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2021

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
2311900017120214

AUGUSTO ERNESTO DE MATTOS BAGANHA
Sup. da Dof/ibc

(SIDEC - 18/06/2021) 152004-00001-2021NE000018

AVISO DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/2021

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
2311900017020210

AUGUSTO ERNESTO DE MATTOS BAGANHA
Sup. da Dof/ibc

(SIDEC - 18/06/2021) 152004-00001-2021NE000018

AVISO DE ANULAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2021

Fica anulada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº 23119000169202171
.

AUGUSTO ERNESTO DE MATTOS BAGANHA
Sup. da Dof/ibc

(SIDEC - 18/06/2021) 152004-00001-2021NE000018

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 152005 - INES-RJ

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23121.000135/2020-56.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE EDUCACAO DE SURDOS-R J.
Contratado: 30.001.670/0001-93 - ITA FRIO REFRIGERACAO EIRELI. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato nº 04/2020 e especificação do valor e da dotação
orçamentária. Vigência: 21/06/2021 a 31/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
55.669,00. Data de Assinatura: 03/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2021).

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 23000.006003/2021-95.
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica.
Partícipes: União, representada pelo Ministério da Educação, por intermédio da Secretaria
de Educação Básica, e Prefeitura de Ijuí.
Objeto: Implantação de 1 (uma) Escola Cívico-Militar - Instituto Municipal de Ensino Assis
Brasil (IMEAB) - no Município de Ijuí, a qual passará a ser fomentada pelo Programa
Nacional das Escolas Cívico-Militares (PECIM), instituído pelo Decreto nº 10.004, de 5 de
setembro de 2019, conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho.
Recursos financeiros: Este instrumento não envolve repasse de recursos financeiros entre
as partes.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, podendo ser prorrogada por iguais
e sucessivos períodos, até o limite de 36 (trinta e seis) meses, mediante celebração de
aditivo.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
AVISOS DE ANULAÇÃO

Anulação do Convênio nº 840336/2016, firmado entre MINISTERIO DA EDUCACAO e
FUNDACAO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU - FURB, Processo Administrativo
23000027534201654 - Objeto: Dar sustentabilidade as atividades voltadas aos
empreendimentos de economia solidária de Blumenau e região, bem como realizar a
revisão do plano diretor da cidade de Blumenau. - Motivo anulação: NÃO HOUVE REPASSE
FINANCEIRO DO CONCEDENTE, CONVÊNIO NÃO FOI EXECUTADO..

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2020

O diretor Geral do Cefet RJ Mauricio Saldanha Motta no uso de suas atribuições decide
homologar o item 1 a empresa vencedora do certame FIRMIANO SEGURANCA
PATRIMONIAL EIRELI_inscrita no CNPJ 19.907.785/0001-09

MAURICIO SALDANHA MOTTA
Diretor Geral Cefet/rj

(SIDEC - 18/06/2021) 153010-15244-2021NE800053

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 24/2020

O Diretor Geral do Cefet RJ no uso de suas atribuições decide homologar o item 1 do
pregão 24/2020 a vencedora do certame W A SIQUEIRA ENGENHARIA LTDA inscrita no cnpj
27.500.404/0001-09

MAURICIO SALDANHA MOTTA
Diretor Geral Cefet/rj

(SIDEC - 18/06/2021) 153010-15244-2021NE800053

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 153015 - CEFET/MG

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23062.010192/2015-28.
Concorrência. Nº 2/2016. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE
MG. Contratado: 18.487.233/0001-26 - FABIANA DE SALES RODRIGUES 09453863700.
Objeto: Prorrogação da suspensão da execução da cessão de espaço físico da cantina do
campus curvelo e de seus efeitos, formalizados pelo 5º, 6º e 7º termos aditivos, em razão
da não retomada das atividades presenciais no cefetmg.. Vigência: 15/08/2022 a
15/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 19.621,44. Data de Assinatura:
17/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 153015

Nº Processo: 23062025515202045. Objeto: Aquisição de componentes eletrônicos para
aulas práticas de laboratório de eletrônica do DEEB e para o campus Araxá do
Cefet/MG.. Total de Itens Licitados: 400. Edital: 21/06/2021 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Https://www.slog.cefetmg.br/divisao-de-compras-dicom/licitacoes/, - Belo
Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153015-5-00007-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 21/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.

VINICIUS NARDIS SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/06/2021) 153015-15245-2021NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-21T05:22:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




